）

中里市民センター報

中里まちづくり協議会は、各行政区長及び各種団体からの選出者に

よる構成員 83名中、70名（委任状含む。）のご出席をいただき、

一関市役所大会議室にて令和５年度定期総会を開催しました。

≪中里市民センターの改築状況と今後の見通しついて≫

一関市から市民センターの改築状況について説明がありました。令和

６年度秋ごろの完成を目指して実施設計を進めているとのことでした。

≪令和４年度の活動報告及び決算について≫

 コロナ対策を実施しながら、中里夏祭り・中里地区防災訓練・地区民文

化祭など計画に沿って概ね実施することができ、まちづくりの推進を図ることができました。

≪令和５年度の活動計画及び予算について≫

 市民センター改築工事に伴い、限られた施設で使用の仕方を工夫し、また、中里小学校のご協力を得ながら、コ

ミュニティの活性化、安全安心の確保・地域環境の保全の計画を実施して、まちづくりの推進を図ることとしまし

た。

 事業内容は、後日、中里まちづくり協議会だよりでお知らせいたします。

≪中里まちづくり協議会役員について≫

 役員改選について審議をし、新会長に小野寺和雄氏が満場一致で承認されました。

新体制は下記のとおりです。辻山慶治会長、畠中良之副会長はじめ役員の方々には

地域解決に向けた様々な事業運営にご尽力いただきましたこと深く御礼申し上げます。

≪新 役員紹介≫

会 長 小野寺和雄（7民区長・中里地区行政区会長）

副会長  千 葉 康 弥（中里地区民生委員児童委員協議会長）

梁 川 甲 午（４民区長）

小野寺公夫（１０民区長）

監 事 千 葉 政 弘（中里地区防犯交通安全協会） ・ 加 藤 弘 子（7民区）

理 事  熊 谷 敏 明（２民区長） ・ 岩 渕 金 也（５民区長） ・ 鈴 木 道 弥（１１民区長）

鈴木百合子（1民区） ・ 小岩みつぎ（中里地区福祉活動推進協議会） ・佐 藤 祐 子（２民区）

【中里地区 世帯数・人口 】 令和 5年５月 1日現在 ～ 一関市基本台帳世帯・人口調べより ～

●世帯数 1,666 ※前月比＋19  ●人口 3,881人（男 1,818人・女 2,063人） ※前月比＋35人

退任にあたって

                         辻 山 慶 治

                 私がまちづくり協議会に携

わって誇りと思うことは、幾

つもの苦難に直面しても常

に前に進んで行く「まず一歩

やってみよう」という姿勢でした。各プロジェクトリー

ダーがまさにリーダーシップをとり、多くの地域の方が

イキイキした表情で事業に参加され、楽しく過ごせたこ

とに感謝です。 また、区長様方には積極的に役割につ

き遺憾なく実力を発揮していただいたことで各種事業

をスムーズに運営することができました。一緒に素晴

らしい時間を共有できたことを幸せに思います。

就任挨拶

小野寺 和 雄

 この度、中里まちづくり協

議会長を仰せつかりました

7民区自治会長を務めて

おります小野寺和雄です。

中里まちづくり協議会の活動は諸先輩方の大変な

ご苦労の積み上げにより今日の姿に育てていただき

ました。これからは中里まちづくり協議会創立時の理

念と積み上げてきた基礎を更に半歩でも一歩でも進

め、住んで良かった・長く住みたいと思えるような地

域づくりに皆様のお力・知恵・ご助言をいただき「皆で

参加する中里のまちづくり」としたいと思います。

退任される正副会長

左）畠中前副会長・右）辻山前会長

６/ １ ・放課後子ども教室１5時～
６/ 3 ・季節の生け花講座 14時～
６/ 5 ・中里大学（陶芸）１3時～
      ※会場 萩荘市民センター
６/ 6 ・中里大学（健康）10時～
６/ 7 ・中里大学（芸能）１0時～
６/ 8 ・100歳体操クラブ13時30分

・放課後子ども教室 15時～
６/12 ・放課後子ども教室 15時～
6/13 ・中里大学（運動）１０時～
6/14 ・中里大学（歴史）13時 30分
６/15 ・中里大学（一般教養）10時～
     ・100歳体操クラブ13時30分

・放課後子ども教室１５時～
６/19 ・放課後子ども教室 15時～
６/20 ・中里大学（筆ペン）１０時～
６/22 ・100歳体操クラブ１３時 30分

・放課後子ども教室１５時～
６/25 ・中里地区防災訓練９時～１２時
６/26 ・中里大学（音楽）10時～
     ・放課後子ども教室 15時～
６/29 ・100歳体操クラブ１３時 30分

・放課後子ども教室１５時～

QRコード

〇実施日時 令和５年６月 25日（日）

 午前９時～１２時 ※午前のみ

〇実施場所 中里小学校（校庭・体育館）

〇訓練目的 災害時に対応する様々な手法を学び、自分たちを

       守れる力を身に付ける

〇訓練内容 ・起震車による地震の疑似体験

・防災グッズの確認 他

詳しくは、防災訓練のチラシを

ご覧ください

５月１８日（木）、新緑が美しい地元

の名称猊鼻渓にて舟下りをしてきま

した。久々に見る大きな岩肌に圧倒

されながらも豊かな自然に包まれる

と気持ちがほぐれ会話も弾んでいま

した。船頭さんの「げいび追分」や愉

快なお話しも聞けるなど、郷土の魅

力をたっぷり味わってきました。

６月の一般教養講座は市民センターを会場にして「災害に備

えて」と題し一関西消防署の方から講話をいただきます。

５月２２日（小学校運動会の代休日）に畑づくりに挑戦を行いました。天気は曇りで

したが、程よい暖かさだったので絶好の苗植え日和でした。

さつまいもの苗１００本をはじめ、スイカ・トマト・ナス・ピーマン・サトイモなど夏野

菜を畑いっぱいに植えました。子ども達は小さい手でしっかり畝に穴をあけて「大

きくなぁれ、おいしくなぁれ」と声をかけながら植えてい

ました。保護者の方の参加もあり、作業をしながら子ども

達と仲良くなっていたのが嬉しかったです。

鍬を使って畑をほぐす体験もしました。鍬の持ち方・掘り方を指導員さん教わって

ひとりずつ鍬を使ってみると上手にほぐせていました。いろんな体験をすることで

子どもの「伸びしろ」「可能性」を大人が知ることができたことも今回の収穫でした。

夏～秋にかけてたくさん収穫できるといいですね。

中里市民センターの解体工事は予定通り基礎解体となり、５月末には解体作業

が終了する予定です。解体作業中に張られたフェンスは改築工事でも使用するため

撤去いたしません。皆様にはご不便をおかけしますが、ご理解・ご協力いただきますよ

うよろしくお願いいたします。

中里まちづくり協議会では、携帯やパソコンから簡単に施設予約状況や事業・講座予定・

実施の様子などの情報が入手しやすいよう公式ホームページ・公式 LINE より情報を配

信しております。随時、事業の様子（写真・動画）も掲載しています。是非ご活用ください。

公式 LINE

QRコード

公式ホームページ